
Ieroču aprite un medības,
aktualitātes, 

galvenās problēmas un 
tiesiskie risinājumi

Lauris Arājs, 
Galvenās Kārtības policijas pārvaldes priekšnieka 

vietnieks
Koordinācijas un kontroles pārvaldes priekšnieks

24.02.2017, Rīga.



• VAI PĀRVADĀJOT MEDĪBU IEROCI, KURA

PATRONTELPĀ NAV MUNĪCIJA, TAJĀ VAR ATRASTIES

MAGAZ ĪNA AR PATRONĀM?

• VAI IEROČA MUN ĪCIJU VAR PĀRVADĀT VIENĀ

IESAIŅOJUMĀ AR PAŠUMEDĪBU IEROCI?

• VAI PAR BEBRU MEDĪBĀM, IZMANTOJOT MEDĪBU

LUKTURI, MEDĪBU IEROCIS TIKS KONFISCĒTS?



2014.g. 2015.g. 2016.g. Salīdzinot ar 
2015.g.

%

Ieroču īpašnieku 
kopskaits

35231 33327 33967 +640 0.53%

Reģistrēto šaujamieroču 
kopskaits

66290 66792 68254 +1462 1.06%

Medību ieroču īpašnieki 26820 25745 26351 +606 0.41%

Medībām reģistrēti 
šaujamieroči

54105 54892 56348 +1456 0.88%

Pašaizsardzībai 
reģistrēti šaujamieroči

11895 11586 11539 -47 - 0.18%



0

10

20

30

40

50

60

70

80

VRN reģistrēti notikumi saistīti ar nelikumīgām medībām

2015.g. 2016.g. 2017.g.1.01-20.02 2017.g.1.01.-20.02.



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

• Personai pēc policijas darbinieka vai tādas
iestādes amatpersonas pieprasījuma, kuras
kompetencē ietilpst ieroču aprites kontrole, ir
jāuzrāda šaujamierocis, tā munīcija, lielas
enerģijas pneimatiskais ierocis, kā arī
šaujamieroča un tā munīcijas sastāvdaļas un
attiecīgā ieroča atļauja.

/ISLAL 49.p.(3) izvilkums/ 



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

• Valsts policija kontrolē, kā fiziskās personas,
kurām Valsts policija izsniegusi šajā likumā
minētās atļaujas, ievēro ieroču, munīcijas, to
sastāvdaļu un speciālo līdzekļu aprites
noteikumus.

• Valsts policijas darbiniekam ir tiesības, iepriekš
nebrīdinot, pārbaudīt šaujamieroču, munīcijas, to
sastāvdaļu un lielas enerģijas pneimatisko ieroču
glabāšanas apstākļus ieroču atļaujā norādītajā
adresē un izņemt ieročus, munīciju un to
sastāvdaļas, ja pārkāpta to glabāšanas kārtība.

/ISLAL 49.p.(1) izvilkums/



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

• Šaujamieroci, tā maināmo stobru, lielas enerģijas
pneimatisko ieroci, kā arī patronas un ieroču un
patronu sastāvdaļas ieroča glabāšanas vai
nēsāšanas atļaujā norādītajā adresē glabā slēgtā
metāla seifā, metāla skapī (metāla kastē) vai cita
materiāla speciāli šaujamieroča glabāšanai
paredzētā rūpnieciski ražotā seifā, nodrošinot
tādus glabāšanas apstākļus, kas nepieļauj nejaušu
ieroča vai munīcijas nokļūšanu nepiederošu
personu rokās

MK not. 1001 29.p. 



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

• Metāla seifa vai metāla skapja (metāla kastes)
sienu biezums nav mazāks par 2,5 mm. Cita
materiāla speciāli šaujamieroča glabāšanai
paredzētais rūpnieciski ražotais seifs pēc izturības
ir ekvivalents šādam metāla seifam vai metāla
skapim (metāla kastei). Seifs vai metāla skapis
(metāla kaste) aizslēdzama ar slēdzeni, kuras
atslēga ir pieejama tikai šaujamieroča vai lielas
enerģijas pneimatiskā ieroča īpašniekam. Seifu vai
metāla skapi (metāla kasti), kas ir mazāks par
1500 x 400 x 300 mm, stiprina, savienojot ar
grīdu vai sienu /MK not. 1001 30.p./



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

• ISLAL 22.(9) Personām, kurām garstobra
šaujamieroči vai lielas enerģijas pneimatiskie
ieroči reģistrēti medībām vai sportam, ir
tiesības medību vai šaušanas sporta sacensību
laikā glabāt ieroci un munīciju īpaši tam
paredzētā telpā slēgtā seifā vai metāla skapī
(metāla kastē), nodrošinot tādus glabāšanas
apstākļus, kas nepieļauj nejaušu ieroča vai
munīcijas nokļūšanu nepiederošu personu
rokās.



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

• ISLAL 22.p.(91) Personām, kurām garstobra šaujamieroči vai lielas
enerģijas pneimatiskie ieroči reģistrēti medībām, ir tiesības medību
laikā glabāt ieroci un munīciju transportlīdzeklī.

• Personām, kurām garstobra šaujamieroči vai lielas enerģijas
pneimatiskie ieroči reģistrēti medībām vai sportam, ir tiesības
īslaicīgas apstāšanās laikā (līdz divām stundām), kamēr pārvadā
ieročus un munīciju no vai uz medībām, šaušanas sporta
sacensībām vai treniņšaušanas nodarbībām, glabāt ieroci un
munīciju transportlīdzeklī. Ieročus un munīciju transportlīdzeklī
novieto pēc iespējas drošākā vietā, lai futrālis vai cits iesaiņojums,
kurā ierocis un munīcija ievietota, nebūtu redzams no
transportlīdzekļa ārpuses, aizslēdz transportlīdzekļa durvis un
bagāžas nodalījumu un ieslēdz trauksmes signalizācijas ierīci,
nodrošinot, lai ierocis un munīcija nejauši nenokļūst nepiederošu
personu rokās.



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

MK 1001 43. Šaujamieroci, tā maināmo stobru un
patronas vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci fiziskā
persona pārvadā iesaiņotu (ievietotu futlārī vai cita veida
ieroču somā vai citā speciālā iesaiņojumā), izlādētā veidā
(bez munīcijas patrontelpā un nepielādētu magazīnu vai
no ieroča izņemtu pielādētu magazīnu), nodrošinot tādus
pārvadāšanas, glabāšanas un izmantošanas apstākļus, kas
nepieļauj nejaušu šaujamieroča vai lielas enerģijas
pneimatiskā ieroča un munīcijas nokļūšanu nepiederošas
personas rokās. Pārvadājot un izmantojot ieroci un tā
munīciju, līdzi jābūt attiecīgā ieroča glabāšanas vai
nēsāšanas atļaujai.



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

MK 1001 62. Ja, nēsājot vai pārvadājot ieroci un
munīciju, ieroča īpašniekam nepieciešams izmantot
īslaicīgas apmešanās vietu, šaujamieroci, tā
maināmo stobru, munīciju un lielas enerģijas
pneimatisko ieroci glabā slēgtā seifā vai metāla
skapī (metāla kastē), nodrošinot tādus glabāšanas
apstākļus, kas nepieļauj nejaušu ieroča vai munīcijas
nokļūšanu nepiederošu personu rokās, vai šo
noteikumu 59., 60. un 61.punktā minētajā kārtībā
nodod glabāšanā uz īslaicīgās apmešanās laiku
juridiskās personas ieroču glabātavā.



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

ISLAL 22.p. (13) Aizliegts iegādāties, nēsāt,
pārvadāt, izmantot un pielietot šaujamieročus,
lielas enerģijas pneimatiskos ieročus, kā arī gāzes
pistoles (revolverus) alkohola ietekmē, ja
izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā
alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 0,5

promiles, kā arī narkotisko, psihotropo, toksisko
vai citu apreibinošo vielu ietekmē.



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

MK 1011 31. p. 

Lai saņemtu ieroča glabāšanas atļauju citam ieroču
īpašniekam reģistrētā šaujamieroča (arī komplektā ar
šaujamieroča maināmo stobru) vai lielas enerģijas
pneimatiskā ieroča izmantošanai medībās, treniņšaušanā
vai šaušanas sporta sacensībās, fiziskā persona, kas vēlas
lietot citas personas ieroci, un attiecīgā medību vai sporta
šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča
īpašnieks iesniedz iesniegumu Valsts policijas
struktūrvienībā, kurā reģistrēti attiecīgie ieroči.

Tiesiskie risinājumi



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

Aktuālākās problēmas:

• Medību tiesības, kuras izmanto zemes īpašnieki
un mazās medību platības;

• Pārprastās tehnisko līdzekļu izmantošanas
tiesības medībās;

• Drošības prasības medībās;

• Medīšana, izmantojot aizliegtus vispārbīstamus
medību līdzekļus, rīkus, metodes un paņēmienus;

• Medību atļauju izmantošanas kārtība.



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

MN 42. Atbilstoši Medību likuma 20. panta pirmajā daļā
minētajam lēmumam, ar kuru tiek noteikts un apstiprināts
limitēto medījamo sugu dzīvnieku pieļaujamais nomedīšanas
apjoms, Valsts meža dienests izsniedz medību atļaujas un
atbilstošu skaitu unikāli apzīmētu marķieru (turpmāk –
marķieris).
MN 101. Pirms limitēti medījamā dzīvnieka pārvietošanas no
vietas, kur tas nomedīts, nomedītā dzīvnieka liemeni marķē ar
īpašu Valsts meža dienesta izsniegtu marķieri. Marķieri
redzamā veidā nostiprina nomedītā dzīvnieka liemenī tā, lai,
nesabojājot marķieri, to nebūtu iespējams noņemt līdz
liemeņa sadalei. Marķieri aizliegts noņemt no liemeņa vai
liemeni sadalīt pirms veidlapas "Informācija par izlietotajām
medību atļaujām" (3. pielikums) aizpildīšanas.



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

MSAF 2016.gada finansējums - 137372,00 EUR

• Medību saimniecības attīstības fonda līdzekļi 
izmantojami:

• medījamo dzīvnieku monitoringam un populāciju 
papildu aizsardzības pasākumiem;

• medījamo dzīvnieku un to populāciju zinātniskai 
izpētei;

• līdzdalībai starptautiskajās medību organizācijās;
• mednieku izglītošanai. 

Neizmantotās iespējas



IEROČU APRITE UN MEDĪBAS

MK 1455 23.p. Projekta iesniedzējs var būt fiziska vai juridiska persona.
Šo noteikumu 4.punktā minēto iestāžu projektu iesniegumi netiek
pieņemti.
• 4.1. zemkopības ministrs;
• 4.2. divi Zemkopības ministrijas pārstāvji;
• 4.3. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvis;
• 4.4. Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis;
• 4.5. Valsts meža dienesta pārstāvis.

• Salīdzinājumam - Zivju fonda atbalsts pasākumam "Zivju resursu
aizsardzības pasākumi, ko veic valsts iestādes vai pašvaldības, kuru 
kompetencē ir zivju resursu aizsardzība" 

Neizmantotās iespējas



Darba prioritātes

• Drošības prasību ievērošanas kontrole medībās,
t.sk. reibuma pārbaudes;

• Ieroču glabāšanas nosacījumu ievērošanas
kontrole, īpaši gadījumos, kad persona nodzērusi
vai citādi zaudējusi tiesības glabāt ieroci;

• Nelikumīgu medību atklāšana;

• Sadarbības stiprināšana ar medniekiem.



Prognozējamās perspektīvas

Gadījumā, ja tiek pieņemta Direktīva, ar ko groza
Padomes Direktīvu 91/477/EK par ieroču
iegādes un glabāšanas kontroli, sagatavot
normatīvo aktu projektus tās ieviešanai…



Turpināt normatīvo aktu projektu izstrādi, kā 
arī īstenot citus pasākumus, kas nepieciešami 
jaunā parauga ieroču glabāšanas un 
nēsāšanas atļauju ieviešanai.



Lauris Arājs, GKPP priekšnieka vietnieks,
Tālr. 27895495 lauris.arajs@vp.gov.lv

24.02.2017

Paldies par uzmanību!


